- 1 -

平成23年４月28日

各 位

会 社 名 株式会社フルキャストホールディングス

代表者名 代表取締役社長 常葉 浩之

 （コード：４８４８、東証第一部）

問合せ先 取締役ＣＦＯ  岡田  城

電話番号  ０３－４５３０－４８３０

子会社の異動を伴う子会社株式の一部譲渡並びに子会社による

第三者割当増資に関するお知らせ

当社は、平成23年4月 28日開催の取締役会において、当社子会社である株式会社フルキャストマーケティ

ング（以下、ＦＣＭという）の株式の一部を譲渡すること並びに、同社による第三者割当増資の実施について

承認決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．子会社株式の一部譲渡の理由並びに同社による第三者割当増資の経緯及び目的

 ＦＣＭ並びにＦＣＭの子会社３社（以下、ＦＣＭグループという）が営む営業支援事業は主力商材の販

売不振から平成 22 年９月期第３四半期において人員削減、拠点閉鎖等を含むリストラクチャリングを実施

し、固定費の圧縮による収益力の回復に努めてまいりました。その結果平成 22 年９月期第４四半期には営

業支援事業としての黒字化を達成致しましたが、新規ビジネスである中古携帯販売（ＥＣＯＭＯ事業）事業

等の事業拡大を推進していくためには、更なる事業基盤並びに、財務基盤強化が必要と判断し、支援先、提

携先を模索しておりましたところ、株式会社東京ウエルズからＦＣＭ株式の一部を譲り受けること並びに、

同社代表である窪田芳郎氏及び株式会社光通信からＦＣＭが実施する第三者割当増資の新株式を引き受ける

ことについて賛同をいただきました。当社は、ＦＣＭグループが営む営業支援事業の事業基盤、財務基盤両

面での強化に資するとの判断から、本件の実施について承認決議いたしました。

２．子会社（株式会社フルキャストマーケティング）の概要

（１） 名 称 株式会社フルキャストマーケティング

（２） 所 在 地 東京都品川区西五反田八丁目９番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 平野 岳史

（４） 事 業 内 容 通信商材等の販売代理業務、コールセンター業務

（５） 資 本 金 292百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成18年６月１日

（７） 大株主及び持株比率

株式会社フルキャストホールディングス

SBI イノベーションファンド１号

株式会社光通信

54.4％

35.1％

10.5％

資 本 関 係 当社は、同社株式の54.4％を所有しております。

人 的 関 係
当社取締役４名の内、２名が同社取締役を兼務し、２名

が同社監査役を兼務しております。 （８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係
当社の賃借建物の一部を事務所用として転貸しておりま

す。当社から運転資金の貸付けを行っております。

 - 2 -

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成20年９期 平成21年９期 平成22年９期

 連 結 純 資 産 544百万円 224百万円 115百万円

 連 結 総 資 産 1,924百万円 1,870百万円 1,481百万円

 １株当たり連結純資産 339,787円 29銭 140,006円 13銭 50,428円 24銭

 連 結 売 上 高 7,317百万円 7,991百万円 6,902百万円

 連 結 営 業 利 益 274百万円 △160百万円 △286百万円

 連 結 経 常 利 益 258百万円 △168百万円 △301百万円

 連 結 当 期 純 利 益 111百万円 △320百万円 △497百万円

 １株当たり連結当期純利益 69,077円 73銭 △199,781円 18銭 △286,215円 50銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 45,000円 －円 －円

（注）当該会社の連結経営成績及び連結財政状態は、未監査であります。

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社東京ウエルズ

（２） 所 在 地 東京都大田区北馬込二丁目28番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 窪田 芳郎

（４） 事 業 内 容 電子部品製造機器の省力化、設計、製造、販売

（５） 資 本 金 204百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和46年７月19日

（７） 純 資 産 23,389百万円

（８） 総 資 産 25,425百万円

窪田 芳郎 33.1％

千葉 實 24.5％ （９） 大株主及び持株比率

平川 文廣 24.5％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者への

該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 1,240株（所有割合 ：54.4％）

（２） 譲 渡 株 式 数 320株（譲渡価額 ：200百万円）

（３） 異動後の所有株式数 920株（所有割合 ：40.4％）

 - 3 -

５．株式譲渡に関する日程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成23年４月28日

（２） 株 券 引 渡 期 日 平成23年５月２日

６．子会社による第三者割当増資の割当先の概要

（１） 名 称 窪田 芳郎

（２） 所 在 地 東京都大田区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有してい

る会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本関係･人的

関係･取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人

並びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係･人的

関係･取引関係はありません。

（１） 名 称 株式会社光通信

（２） 所 在 地 東京都豊島区南池袋一丁目16番 15号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 玉村 剛史

（４） 事 業 内 容

移動体通信事業 OA 機器販売事業 固定回線取次事業 法人向け携帯電話販売

事業 インターネット関連事業 保険代理店事業 ビジネスソリューション事

業

（５） 資 本 金 54,259百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和63年２月５日

（７） 純 資 産 114,046百万円

（８） 総 資 産 217,552百万円

（９） 大株主及び持株比率
有限会社光パワー

重田康光

34.9％

13.5％

資 本 関 係

当該会社は、当社の発行済株式の 15.2％を所有

しております。また、ＦＣＭの発行済株式の

10.5％を所有しております。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社と当該会社の関係

者との間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者への該当状況
当該会社は当社の主要株主であることから、当

該会社は当社の関連当事者に該当いたします。

７．株式会社フルキャストマーケティングにおける第三者割当増資の概要

（１） 発 行 済 株 式 総 数 2,280株

（２） 発 行 新 株 式 数 480株

（３） 増資後発行済株式総数 2,760株

（４） 発 行 価 額 １株につき625,000円

 - 4 -

（５） 発 行 総 額 300百万円

（６） 払 込 期 日 平成23年5月2日

当社

SBI イノベーションファンド 1 号

株式会社光通信

54.4％

35.1％

10.5％ （７） 増 資 前 持 株 比 率

なお、当該持株比率は、株式の一部譲渡が終了する前の持分比率にて記

載しております。

当社

SBI イノベーションファンド 1 号
株式会社光通信

株式会社東京ウエルズ
窪田 芳郎

33.3％

29.0％

20.3％

11.6％

5.8％

（８） 増 資 後 持 株 比 率

なお、当該持株比率は、株式の一部譲渡並びに第三者割当増資が終了し

た後の持分比率にて記載しております。

８．子会社による第三者割当増資に関する日程

（１） 取締役会決議(ＦＣＭ) 平成23年４月28日

（２） 臨時株主総会(ＦＣＭ) 平成23年４月28日

（３） 払 込 及 び 割 当 期 日 平成23年５月２日

９．今後の見通し

 本件の実施に伴い、ＦＣＭグループは当社の連結子会社から、持分法適用関連会社へ移行する予定です。な

お、平成 23 年９月期業績に与える影響につきましては、当社の第２四半期決算短信の公表にあわせてお知ら

せする予定であります。

以 上